
 1

 
 

EDITAL 062/2012 DE EXAMES FINAIS 
2º SEMESTRE DE 2012/CAV 

 MEDICINA VETERINÁRIA 
 

 
Cleimon Eduardo do Amaral Dias, 
Diretor Geral do Centro de Ciências 
Agroveterinárias, no uso de suas 
atribuições, 
 
 

R E S O L V E: 
Estabelecer datas e horários para os EXAMES FINAIS, relativos ao 2º semestre 

de 2012, no período de 10/12/2012 a 15/12/2012 para o Curso de Graduação em 
Medicina Veterinária. 

 
OBSERVAÇÕES: 
 

 05/12/2012 (quarta-feira) - Último dia para inclusão das freqüências, avaliações e médias 
semestrais pelos professores no Sistema SigmaWeb, das matrizes curriculares antigas e novas. 

 17/12/2012 (segunda-feira) - Último dia para inclusão das avaliações dos exames finais pelos 
professores no Sistema SigmaWeb e entrega dos Diários de Classe na Secretaria  Acadêmica, das 
matrizes curriculares antigas e novas. 

 Nas disciplinas que necessitarem mais de um professor para aplicar o Exame Final, o professor 
deverá solicitar auxílio dos colegas. 

 
 

VETERINÁRIA             
1a FASE Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

Descrição 10 11 12 13 14 15 
 ANATOMIA - I 08:00           
 BIOQUÍMICA DE BIOMOLÉCULAS     08:00       
 DEONTOLOGIA       10:00     
 EPISTEMOLOGIA E METODOLOGIA CIENTÍFICA 16:00           
 ESTATÍSTICA       14:00     
 HISTOLOGIA GERAL   10:00         

       2a FASE Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 
Descrição 10 11 12 13 14 15 

 ANATOMIA II     10:00       
 BIOQUÍMICA METABÓLICA         10:00   
 EDUCAÇÃO FÍSICA CURRICULAR II     17:40       
 EXPERIMENTAÇÃO ANIMAL   10:00         
 GENÉTICA       08:00     
 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA 10:00           

 
 

      



 2

3a FASE Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 
Descrição 10 11 12 13 14 15 

 ANATOMIA TOPOGRÁFICA     14:00       
 FISIOLOGIA I       10:00     
 IMUNOLOGIA 08:00           
 MICROBIOLOGIA GERAL 14:00           
 PARASITOLOGIA I   10:00         
 SOCIOLOGIA APL MED VETER   17:40         

4a FASE Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 
Descrição 10 11 12 13 14 15 

 ECONOMIA E ADMINISTRAÇÃO       14:00     
 EPIDEMIOLOGIA   10:00         
 FARMACOLOGIA GERAL   16:00         
 FISIOLOGIA II 08:00           
 MELHORAMENTO ANIMAL         14:00   
 MICROBIOLOGIA ESPECIAL     10:00       
 PARASITOLOGIA II       08:00     

       5a FASE Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 
Descrição 10 11 12 13 14 15 

 COMUNICAÇÃO EXTENSÃO RURAL         08:00   
 DOENÇAS PARASITÁRIAS     08:00       
 FARMACODINÂMICA 16:00           
 NUTRIÇÃO ANIMAL       14:00     
 PATOLOGIA CLÍNICA VETERINÁRIA         14:00   
 PATOLOGIA GERAL   08:00         
 SEMIOLOGIA 10:00           

 
      6a FASE Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

Descrição 10 11 12 13 14 15 
 ALIMENTOS E ALIMENTAÇÃO ANIMAL   10:00         
 CLÍNICA MÉDICA DE GR ANIMAIS: 
RUMINANTES       08:00     
 DOENÇAS INFECTO-CONTAGIOSAS     14:00       
 FORRAGICULTURA   14:00         
 PATOLOGIA ESPECIAL 08:00           
 TERAPÊUTICA         10:00   

7a FASE Segunda Terça Quarta Quinta Sábado Sábado 
Descrição 10 11 12 13 14 15 

 ANESTESIOLOGIA 13:10           
 BOVINOCULTURA DE CORTE         08:00   
 CLINICA MED PEQ ANIMAIS I: CÃES E GATOS     16:00       
 FISIOPATOLOGIA DA REPRODUÇÃO I 10:00           
 SAÚDE COLETIVA       10:00     
 SUINOCULTURA   08:00         
 TÉCNICA CIRÚRGICA     08:00       



 3

 
      8a FASE Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

Descrição 10 11 12 13 14 15 
 AVICULTURA       14:00     
 BOVINOCULTURA DE LEITE 14:00           
 CLÍNICA MÉDICA DE GR ANIMAIS: EQÜINOS   08:00         
 INSP E TEC DE PROD DE ORIGEM ANIMAL I         10:00   
 OVINOCULTURA   17:40         
 PATOLOGIA E CLÍNICA CIRÚRGICA     08:00       
 PISCICULTURA     10:00       
 SANIDADE SUÍNA   14:00         

       9a FASE Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 
Descrição 10 11 12 13 14 15 

 CLINICA MED PEQ ANIMAIS II: CÃES E GATOS 08:00           
 DOENÇAS DAS AVES       16:00     
 DIAGNÓSTICO POR IMAGEM 17:00           
 FISIOPATOLOGIA DA REPRODUÇÃO II     17:40       
 INSP E TEC DE PROD DE ORIGEM ANIMAL II         10:00   
 OBSTETRÍCIA   17:40         
 TOXICOLOGIA E PLANTAS TÓXICAS         16:00   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4

ELETIVAS DOS CURSOS DE AGRONOMIA / ENGENHARIA AMBIENTAL /ENGENHARIA 
FLORESTAL E MEDICINA VETERINÁRIA 

 
 
  DISCIPLINAS ELETIVAS   Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

Código Descrição Professor(es) 10 11 12 13 14 15 
AGVIR30 AGENTES VIRAIS DE CANINOS E FELINOS UBIRAJARA MACIEL DA COSTA         14:00   
AGROE54 AGROECOLOGIA GERMANO GUTTLER         16:00   
AGROM36 AGROMETEOROLOGIA CELIO ORLI CARDOSO     10:00       
AGROS36 AGROSSILVICULTURA GERMANO GUTTLER         16:00   

AALIM45 ANÁLISE DE ALIMENTOS PARA ANIMAIS 
HENRIQUE MENDONCA NUNES R 

FILHO     16:00       

ANPEA36 
ANÁLISE DE PROC. EROSIVO E 

ASSOREAMENTO IVONETE FÁTIMA TAZZO 18:30           
ANSEM36 ANÁLISE DE SEMENTES CILEIDE Mª MEDEIROS COELHO         08:00   
ANSEF36 ANÁLISE DE SEMENTES FLORESTAIS LUCIANA MAGDA DE OLIVEIRA 14:00           

AAVES30 ANATOMIA DAS AVES 
IVALDO DOS SANTOS JUNIOR/ELOÁ 
DOS SANTOS KAGUIMOTO LISBOA       14:00     

APICU36 APICULTURA FLAVIO MANABU YURI   14:00         
AQUAC36 AQÜACULTURA THIAGO EL HADI PEREZ FABREGAT 10:00           
ARBOU54 ARBORIZAÇÃO URBANA KARINA MONTIBELLER DA SILVA     17:40       
BANCO36 BANCO DE DADOS DAIANA PETRY LEITE       10:00     

BCPDA72 
BIOLOGIA E CONTROLE DE PLANTAS 

DANINHAS LEONARDO BIANCO DE CARVALHO 14:00           
BIOMO36 BIOLOGIA MOLECULAR ALTAMIR FREDERICO GUIDOLIN           08:00 
BIOMO36 BIOLOGIA MOLECULAR ALTAMIR FREDERICO GUIDOLIN           08:00 
BIOMO30 BIOLOGIA MOLECULAR CARLA IVANE GANZ VOGEL   14:00         

CARDI30 CARDIOLOGIA DE CÃES E GATOS 
JAMES NEWTON BIZETTO MEIRA 

DE ANDRADE   14:00         
CELPA36 CELULOSE E PAPEL POLLIANA D'ANGELO RIOS   08:00         
CINOF30 CINOFILIA E FELINOTECNIA HELENA MONDARDO CARDOSO     08:00       
CLIMF36 CLIMATOLOGIA FLORESTAL CELIO ORLI CARDOSO       10:00     

COMPO30 COMPORTAMENTO E BEM ESTAR ANIMAL JORGE LUIZ RAMELLA   17:40         



 5

CONTR36 CONTROLE BIOLÓGICO JOATAN MACHADO DA ROSA 14:00           
CONTP36 CONTROLE BIOLÓGICO DE PRAGAS JOATAN MACHADO DA ROSA 14:00           

COOPE36 
COOPERATIVISMO COM. E CRÉDITO 

RURAL OLIVIO CIPRANDI     16:00       
CUNIC30 CUNICULTURA FLAVIO MANABU YURI   10:00         
DENDR72 DENDROLOGIA ANA CAROLINA DA SILVA         10:00   
DERMA30 DERMATOLOGIA VETERINÁRIA PAULO EDUARDO FERIAN       10:00     
DRENA36 DRENAGEM AGRÍCOLA MARIO NESTOR ULLMANN     14:00       
ENEAL36 ENERGIA ALTERNATIVA MARIO NESTOR ULLMANN         16:00   

EQUIN36 EQÜINOCULTURA 

JOANDES HENRIQUE 
FONTEQUE/ANA KARINA COUTO 

HACK     14:00       
ESTMA54 ESTRUTURAS DE MADEIRA RODRIGO FIGUEIREDO TEREZO 16:00           
FISIA30 FISIATRIA VETERINÁRIA HELENA MONDARDO CARDOSO 17:40           
FLORI36 FLORICULTURA AIKE ANNELIESE KRETZSCHMAR         16:00   

FRUTI90 FRUTICULTURA 

LEO RUFATO/FABIANO 
SIMÕES/AIKE ANNELIESE 

KRETZSCHMAR 14:00           

FRUTI54 FRUTICULTURA DE CLIMA TEMPERADO 

LEO RUFATO/FABIANO 
SIMÕES/AIKE ANNELIESE 

KRETZSCHMAR       16:00     
FUNDA72 FUNDAM DOS SIST DE MAN DE PL DA LAV CLOVIS ARRUDA DE SOUZA 16:00           
GEOMA72 GEOMÁTICA APLICADA MARCOS BENEDITO SCHIMALSKI     08:00       

GERSU30 
GERENCIAMENTO E PRODUÇÃO DE 

SUÍNOS JOSE CRISTANI   18:30         

HIDRO72 HIDROLOGIA 
OLIVIO JOSE SOCCOL/CELIO ORLI 

CARDOSO     08:00       
INSEM30 INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL E ANDROLOGIA GUENTHER KLUGE     14:00       
INVFL54 INVENTÁRIO EM FLORESTAS NATURAIS RAUL SILVESTRE       14:00     
LACTI36 LACTICÍNIOS LOREDANA D'OVIDIO       10:00     

MANAS54 MANEJO DE ÁREAS SILVESTRES VILMAR PICINATTO FILHO     14:00       
MANFS72 MANEJO DE FAUNA SILVESTRE VILMAR PICINATTO FILHO       16:00     

MAHAB36 
MANEJO DE HABITATS E A CONSERV. DA 

FAUNA MICHELLE DAS NEVES LOPES 08:00           



 6

MASOL54 MANEJO DO SOLO 

FABRICIO TONDELLO 
BARBOSA/RODRIGO VIEIRA 

LUCIANO   14:00         
MEDAS30 MEDICINA DE ANIMAIS SILVESTRES AURY NUNES DE MORAES   16:00         

MEPES54 
METAIS PESADOS EM SOLOS E 

SIST.AQUÁTICOS MARI LUCIA CAMPOS         10:00   
NUTNR36 NUTRIÇÃO DE NÃO-RUMINANTES THIAGO EL HADI PEREZ FABREGAT         08:00   

NUPLA36 
NUTRIÇÃO DE PLANT EM CULTIVOS 

PROTEGIDOS PAULO CEZAR CASSOL     16:00       
NUTRU36 NUTRIÇÃO DE RUMINANTES IVAN PEDRO DE OLIVEIRA GOMES   16:00         

OFTAL30 OFTALMOLOGIA VETERINÁRIA 
JAMES NEWTON BIZETTO MEIRA 

DE ANDRADE         08:00   
OVINO36 OVINOCULTURA JORGE LUIZ RAMELLA   17:40         
PAIMA36 PAINÉIS DE MADEIRA POLLIANA D'ANGELO RIOS     16:00       
PISCI36 PISCICULTURA THIAGO EL HADI PEREZ FABREGAT     16:00       

PLANU36 PLANEJAMENTO URBANO APLICADO LEONARDO JOSOE BIFFI       14:00     

PRODP36 
PROD.DE PLANTAS MED,AROM.E 

CONDIMENTARES BRUNO PANSERA ESPÍNDOLA     18:30       

PROVE36 
PROPAGAÇÃO VEGETATIVA DE ESP. 

FLORESTAIS MARCIO CARLOS NAVROSKI 10:00           
RECAR36 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS RODRIGO VIEIRA LUCIANO 10:00           

RECUP36 
RECUPERAÇÃO DE ECOSS. FLOR. 

DEGRADADOS FLAVIA MEINICKE NASCIMENTO 10:00           

RESID54 
RESÍDUOS AGRÍCOLAS,URBANOS E 

INDUSTRIAIS 
JULIO CESAR PIRES 

SANTOS/RODRIGO VIEIRA LUCIANO   08:00         

RIZOB36 RIZOBIOLOGIA 
RODRIGO VIEIRA LUCIANO/JULIO 

CESAR PIRES SANTOS     18:30       

SEMEN72 SEMENTES E VIVEIROS FLORESTAIS 
LUCIANA MAGDA DE 

OLIVEIRA/GERMANO GUTTLER     16:00       
SISE54 SISTEMAS DE ESGOTOS SANITÁRIOS VIVIANE TREVISAN 14:00           
SISTI36 SISTEMAS DE IRRIGAÇÃO MARIO NESTOR ULLMANN   14:00         

SOVIN30 
SISTEMAS DE PROD.E PRÁT.DE MAN.EM 

OVINOS JORGE LUIZ RAMELLA   17:40         

SBOVC36 
SISTEMAS DE PRODUÇÃO EM BOVINO DE 

CORTE NILSON BRORING 08:00           



 7

SOAMB36 SOCIOLOGIA AMBIENTAL JOAO FERT NETO 18:30           
SOCRU36 SOCIOLOGIA RURAL PATRICIA FERNANDES     08:00       

TEMBR30 
TEC. P/ A PRODUÇÃO DE EMBRIÕES 

BOVINOS MAICON GAISSLER LORENA PINTO       17:40     
TERIO30 TERIOGENOLOGIA CANINA HELENA MONDARDO CARDOSO       17:40     
TBOVL30 TÓPICOS EM BOVINOCULTURA DE LEITE IVAN PEDRO DE OLIVEIRA GOMES       17:40     

TOXRE36 
TOXICOLOGIA E RECEITUÁRIO 

AGRONÔMICO LENITA AGOSTINETTO   13:10         
UNIDC36 UNIDADES DE CONSERVAÇÃO IVONETE FÁTIMA TAZZO   18:30         

 
 

      Lages-SC, 26 de novembro de 2012. 
 


